
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1819C 
D.D. 17 dicembre 2024, n. 2711 
Legge Regionale 23/2023. Convenzione tra Regione Piemonte, Arpa Piemonte e l'Università 
degli Studi di Torino ai sensi dell'art.15 della L.241/90 per la realizzazione del catasto 
regionale dei geositi e la valorizzazione del patrimonio geologico piemontese. Aggiornamento 
delle attività. Impegno € 10.000,00 sul capitolo 153115/2026 a favore di Arpa Piemonte.   
 

 

ATTO DD 2711/A1819C/2024 DEL 17/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
OGGETTO:  Legge Regionale 23/2023. Convenzione tra Regione Piemonte, Arpa Piemonte e 

l’Università degli Studi di Torino ai sensi dell’art.15 della L.241/90 per la 
realizzazione del catasto regionale dei geositi e la valorizzazione del patrimonio 
geologico piemontese. Aggiornamento delle attività. Impegno € 10.000,00 sul 
capitolo 153115/2026 a favore di Arpa Piemonte. 
 
 

Premesso che: 
- il territorio della Regione Piemonte dispone di un notevole patrimonio geologico importante non 
soltanto per gli aspetti scientifici, ma quale valore paesaggistico-ambientale e storico-culturale da 
tutelare e valorizzare; 
- la legge regionale 23 del 6 ottobre 2023 “Disposizioni per la conservazione, gestione e 
valorizzazione del patrimonio geologico”, che riconosce l'interesse pubblico della geodiversità e del 
patrimonio geologico, identificando i geositi e i geoparchi quali elementi geologici del territorio di 
particolare valore scientifico, culturale e paesaggistico, promuovendo la conservazione, il 
miglioramento della conoscenza e della gestione, la valorizzazione scientifica, didattica, culturale e 
turistica dei siti geologici nel rispetto dei principi e delle disposizioni statali e comunitarie in 
materia; 
- in particolare l’art. 4 della legge regionale 23 del 6 ottobre 2023 “Disposizioni per la 
conservazione, gestione e valorizzazione del patrimonio geologico” stabilisce che la Giunta 
regionale istituisce presso la struttura regionale competente il catasto regionale dei geositi (comma 
1), promuovendo forme di collaborazione mediante convenzioni, con università, enti di ricerca, 
agenzie regionali, enti strumentali, enti territoriali, ordini professionali, società e associazioni attive 
nella promozione del patrimonio geologico ambientale riconosciute a livello regionale e nazionale e 
si avvale principalmente dei contenuti documentali sui geositi presenti presso il Centro di 
documentazione sulla geodiversità e la geoconservazione presente presso il Museo Regionale di 
Scienze Naturali (comma 5); 
- con Determinazione Dirigenziale n.3071/A1819C/2023 del 13/12/2023, per le motivazioni in essa 
richiamate, è stato approvato lo schema di Convenzione tra Regione Piemonte, Arpa Piemonte e 



 

l’Università degli Studi di Torino ai sensi dell’art.15 della L.241/90 per la realizzazione del catasto 
regionale dei geositi e la valorizzazione del patrimonio geologico piemontese; 
- l’art. 3 della Convenzione in oggetto prevede, in caso di reperimento di successive e ulteriori 
risorse economiche, la possibilità di ampliare le attività già finanziate in Convenzione con la 
“progettazione e la realizzazione del geoportale per la rappresentazione e valorizzazione” dei geositi 
contenuti nel catasto regionale. 
 
Dato atto che: 
- nella riunione del Gruppo di Lavoro Interdirezionale istituito con DD n.586/A1000A/2023 del 2 
novembre 2023 per l’attuazione della LR 23/2023 “Disposizioni per la conservazione, gestione e 
valorizzazione del patrimonio geologico” tenutasi in data 11 ottobre 2024, è stato concordato 
l’utilizzo fino ad un massimo di euro 20.000,00 (risorse economiche già individuate dalla Legge di 
cui sopra) per dar corso ad ulteriori attività di valorizzazione richiamate in Convenzione in 
particolare la realizzazione di un portale dedicato per la valorizzazione del patrimonio geologico 
piemontese; 
- la possibilità di realizzare ulteriori interventi di valorizzazione è stata condivisa nella riunione del 
28 ottobre 2024 del Gruppo di Lavoro Arpa Piemonte, Regione e Università di Torino e 
verbalizzato nel report agli atti del Settore; 
- con nota prot. 54671 del 19/11/2024 il Settore ha chiesto ad Arpa Piemonte di predisporre una 
proposta tecnico economica per la progettazione e la realizzazione del geoportale per la 
rappresentazione e valorizzazione del patrimonio geologico piemontese tenendo conto della 
disponibilità economica sopra richiamata, ritenendo che tali ulteriori attività possano essere 
concluse nell’ambito dell’attuale durata della convenzione (art. 5 della Convenzione); 
- con nota prot. 00059057 dell’11/12/2024 Arpa Piemonte ha inviato la proposta tecnico economica 
che si articola in due fasi: Progettazione e realizzazione prototipale del portale (Fase uno) e 
Implementazione finale e rilascio portale (Fase due), ciascuna valorizzata per un massimo di 10 
mila euro. 
 
Dato atto che risulta opportuno: 
- realizzare le ulteriori attività di valorizzazione richiamate in Convenzione, in quanto le stesse 
risultano strettamente connesse e funzionali a quelle già previste nella stessa Convenzione a carico 
di Arpa Piemonte; 
- avvalersi della collaborazione di ARPA Piemonte che sta procedendo alla predisposizione dei 
contenuti informativi del catasto e la sua organizzazione in schede informative in collaborazione 
con UniTO-DST e alla progettazione e realizzazione dell'infrastruttura di base per la 
georeferenziazione; 
 
Dato atto, inoltre, che: 
- la Regione concorre alla realizzazione del progetto dedicando proprio personale con specifiche 
competenze tecniche per l’esecuzione di attività indicate all’art.3 (Compiti delle Parti) della 
Convenzione; 
- la disponibilità economica attuale sul capitolo 153115, annualità 2026, Missione 09, Programma 
09.01, Titolo 1, del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026 è pari a € 10.000,00. 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse: 
- di ampliare le risorse per le attività ulteriori riconosciute dall’art. 3 della Convenzione tra Regione 
Piemonte, Arpa Piemonte e l’Università di Torino Dipartimento di Scienze della Terra per un 
importo massimo di euro 10.000,00 da corrispondere ad Arpa Piemonte per svolgere le attività 
previste per la Fase uno (Progettazione e realizzazione prototipale del portale), secondo le modalità 
di rendicontazione previste all’art. 7 della stessa Convenzione a rimborso delle spese sostenute per 
le ulteriori attività; 



 

- di procedere, all’impegno a favore di ARPA Piemonte (Cod. Benef. 39956) di un importo 
complessivo di € 10.000,00 sul capitolo di spesa 153115, annualità 2026, Missione 09, Programma 
09.01, Titolo 1, del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di demandare, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse economiche, a successi atti 
l’impegno di ulteriori 10 mila euro per l’implementazione completa con il rilascio definitivo del 
portale dei geositi (fase due). 
 
Dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011. 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• Legge regionale 1°agosto 2024, n. 20, "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• DGR n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026".; 

 
 

DETERMINA  
 
 
1) di ampliare le risorse per le attività ulteriori riconosciute dall’art. 3 della Convenzione tra 
Regione Piemonte, Arpa Piemonte e l’Università di Torino Dipartimento di Scienze della Terra per 
un importo massimo di euro 10.000,00 da corrispondere ad Arpa Piemonte secondo le modalità di 
rendicontazione previste all’art. 7 della stessa Convenzione a rimborso delle spese sostenute per le 
ulteriori attività; 
 



 

2) di procedere, all’impegno a favore di ARPA Piemonte (Cod. Benef. 39956) di un importo 
complessivo di € 10.000,00 sul capitolo di spesa 153115, annualità 2026, Missione 09, Programma 
09.01, Titolo 1, del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del 
D.Lgs. n. 33/2013. 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti agli organi 
competenti nei termini di legge. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Elena Bernardelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2711/A1819C/2024  DEL 17/12/2024

Impegno N.: 2026/1355
Descrizione: AMPLIAMENTO CONVENZIONE GEOSITI
Importo (€): 10.000,00
Cap.: 153115 / 2026 - CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI CONSERVAZIONE, GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO GEOLOGICO (ARTT. 4 E 7 L.R. 23/2023)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 39956
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub 
regionali
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo


